Docet autem hic locus nihil magni eos praestare, nec magna laude esse dignos qui cupide vel proclivi affectu recipiunt quod Dei nomine proponitur, nisi fides eorum cordibus penitus infixata, fortiter tentationum insultus sustineat. Alii secus distinguunt, nempe quod populus crediderit, et postquam audivit opem suis malis paratam esse, Deo egerit gratias. Recte tamen copula in particulam expositivam resolvitur, hoc sensu, Populus quum audisset quod referebat Aharon, credidit. Visitatio Dei hoc loco effectum in se continet: quod scilicet Deus suppetias ferre vellet misere laborantibus. Adoratio autem testimonium fuit gratitudinis, quia non satis fuit singulos tacite apud se reputare Dei beneficium, nisi palam quoque pietatem suam monstrarent. Non quod magnopere requirat Deus externos ritus, sed quoniam utilia sunt infirmitatis nostrae adminicula: et aequum est non animum modo sed etiam corpus in Dei cultu exerceri.

CAPUT V.

1. *Postea venerunt Moses et Aharon, et dixerunt Pharaoni: Sic dixit Iehova Deus Israel: Dimitte populum meum ut festum diem celebrent mihi in deserto.* 2. *Et dixit Pharaos: Quis est Iehova, ut obediam voci eius dimittendo Israel? Non novi Iehovam, atque etiam Israel non dimittam.* 3. *Tunc dixerunt, Deus Hebraeorum occurrit nobis. Ergo eamus iter trium dierum in desertum, ut sacrificemus Iehovae Deo nostro, ne forte irruat in nos pestis vel gladius¹⁾.* 4. *Dixit ad eos rex Aegypti: Ut quid Moses et Aharon abstrahitis populum ab operibus suis? Ite ad labores vestros.* 5. *Et dixit Pharaos: En multi nunc populus terrae, et vos cessare facitis a laboribus suis.*

1. *Postea venerunt Moses et Aharon.* Hic iam exponere incipit Moses quot et quam magnifica documenta suae virtutis ediderit Deus in liberando populo. Nam quum in rege indomabilis esset superbia, furor et obstinatio, clausae erant omnes viae, nisi mirabiliter ac variis modis fractus esset. Poterat quidem Deus eum solo nutu statim profligare, ut etiam ad solum Mosis conspectum exanimis caderet: sed primo voluit (ut ante attigimus, et postea ipse exprimet) virtutem suam clarius patefacere. Nam si vel sponte cessisset Pharaos vel nullo negotio victus foret, non tam illustris fuisset victoriae gloria. Voluit secundo hoc monumentum exstare rari sui erga electum populum amoris: quia tam saepe ac tam valide cum potentissimi regis pertinacia certando, quanti ecclesiam suam faceret non obscure proba-

1) *In margine:* Vel, pernicies aut gladius occurrat.

vit. Tertio voluit servos suos in omnes aetates assuefacere ad tolerantiam, ne liquescant animis si non protinus eorum votis respondeat, vel non ad singula momenta succurrat eorum miseriis. Quarto ostendere voluit contra omnes Satanae conatus et munitiones, contra impiorum amentiam et omnia mundi impedimenta manum suam semper fore victricem: ne dubitemus quidquid nobis contrarium cernimus, tandem ab eo expugnatum iri. Quinto voluit, detectis Satanae et magorum praestigiis, ecclesiam suam magis attentam reddere, ut sibi a talibus insidiis sedulo caveat, et contra omnes errorum machinas inexpugnabilis maneat eius fides. Postremo voluit Pharaonem et Aegyptios convincere, ne quo ignorantiae praetextu excusabilis esset eorum amentia. Simul etiam sub hoc typo nobis monstrare voluit quam horribilis caecitas occupet reproborum mentes, ubi eas spiritus sui luce deseruit. Haec in serie narrationis prudenter observanda erunt, si cupimus ex ea proficere. Ut difficiles sunt regum accessus, nec quemlibet ex vulgo admittere dignantur, oportuit Mosen et Aharon non vulgari confidentia esse praeditos, quum Pharaonem libere aggressi sunt. Odiosa enim et offensionis plena erat legatio, ut iter tridui facere extra Aegypti fines populo permitteret: quia dubium non est quin obreperit suspicio, qui dimissi essent non amplius fore suae ditionis, atque ita partem terrae incolis exinaniri. Moses tamen et Aharon Dei mandatum perferre non verentur: in quo hoc quoque asperum erat lautis et fastuosis regis auribus, quod uni Deo Israel asserebant deitatis gloriam. Nam ipsum vocando Iehova, deos qui in Aegypto colebantur fictitios et hominum arbitrio creatos esse intelligunt. Quod affirmat Deus se populum vocare in desertum ut festum diem celebrent, quanquam non aperit tyranno suum consilium, diximus tamen alibi nullam esse simulationem in hoc praetextu. Vere enim placebat Deo sibi offerri in monte Sinai sacrificium gratiarum actionis, et ita separari a gente polluta cui permixti fuerant. Et certe stomachum tyranno movere voluit, totam Aegyptum ignominiae damnando, quod puri cultus capax non esset. Nulla autem lege adstrictus fuit ad liberationem aperte declarandam: quin potius ut virus impietatis eliceret ex tyranni animo, nihil petiit in populi sui commodum, sed cultum sibi debitum exegit. Verbum quo utitur Moses, proprie diem festum agere significat, sed appendices etiam complectitur, ideoque per synecdochen hic accipitur, ut etiam aliis locis, pro Deum colere solenni ritu.

2. *Et dixit Pharao: Quis est Iehova.* Tantum dementiae in homine mortali fuisse vix credibile est, ut Deum tam proterve spernendo, quasi in coelum conspueret. Sed notandum est, tyrannum superstitionibus deditum ita insultasse Deo Israel, ut ma-

xime pium se putaret erga falsos deos. Nam quod nomen Iehova contumeliose iactat, restringi debet: haec subsannatio ad Mosis sermonem: quasi diceret: Quid mihi opponis spectrum incognitum sub titulo Dei aeterni, ac si nullus esset apud nos Deus? Sic Pilatus (Ioh. 18, 38), quum Christus diceret se et in hoc natum esse et venisse in mundum ut testimonium redderet veritati, ironice nec sine ludibrio interrogat: Quid est veritas? Denique non visus est sibi Pharao facere Deo iniuriam, quum numen prodigiosum, ut putabat, faceessere iuberet. Neque tamen ad excusationem valuit error, qui ex furiosa audacia et contemptu Dei oriebatur. Esto, noluit suis idolis quidquam detrudere, atque ita imaginatus est se religione defungi. Atqui tam secure respuere veri Dei nomen, et sannis etiam exagitare, nimis crassa fuit impietas. Similem dementiam animadvertere in omnibus idololatriis licet: quia inebriati suis erroribus Deum audacter subsannant, nec dignantur de ipso inquirere. Clamant hodie papistae nos obtrudere mundo novum Deum, et sibi plaudentes in crassissimis deliriis, quidquid docemus impietatis damnare non dubitant: non quod persuasi sint rectum se tenere Dei cultum, sed sponte caecutiunt, ut impune eludant sacram Dei maiestatem, stupore obruant conscientias, et mortiferum soporem sibi concilient. Acuti etiam et faceti sibi videntur dum novitatem doctrinae nostrae suis diceriis incessunt: quum tamen satis perspicua sit eius veritas, si modo aperirent oculos. Epicurei etiam (qua labe nunc refertus est mundus) quamvis petulanter despument adversus Deum, semper tamen offundunt aliquas nebulas, sub quibus lateat detestabilis eorum furor. Obtundunt enim, in tanta opinionum varietate vix posse discerni quisnam sit Deus vel quid iubeat. Summa tamen huc redit, ne quid sit ipsis negotii cum Deo et tamen iocose diluant impietatis dedecus: ac si liberum ipsis esset repudiare quod scientes ignorant. Postquam vero oblique derisit Mosis legationem quasi rem ludicram, apertius et maiore contumelia superbiam suam evomit, se pro nihilo ducere Deum illum cuius nomine eum Moses et Aharon terrebant.

3. *Tunc dixerunt, Deus Hebraeorum.* Pergunt in sua legatione Moses et Aharon, nec tyranni superbia minuit vel debilitat eorum animos, quominus unico Deo qui se peculiariter illis adiunxit, gloriam suam asserant. Et certe hoc fidei proprium est, calcare omnem mundi altitudinem: sicuti Dei veritas omni terrena excellentia superior est. Neque enim magis libere refutare poterant impiam et sacrilegam vocem illam: Non novi Iehovam, quam dum rursus asseverant verum Deum gentis suae esse praesidem, idque visione certa esse patefactum. Comminatio addita Pharaonem admonet non inultam fore eius contumaciam, si populum a Dei cultu

prohibeat. Nam si vindictam sumpturus erat Deus de populo qui invitus retinebatur, quomodo impune evaderet qui ex professo contra Deum certabat? Quum ergo sibi perniciem instare commemorant nisi vocantem sequantur Deum: Pharaoni subindicant ut sibi caveat a maiori clade.

4. *Dixit ad eos rex Aegypti.* Mirum est rogem fastu turgidum non atrocius saevisse in servos Dei, quos seditionis autores esse ducebat. Nec vero dubium est fuisse cohibitum Dei fraeno ne ad caedem mox prosiliret. Quanti sua referre putet populum in Aegypto manere, pertinacia in exitu negando clarius postea ostendet: qui fit igitur ut verborum obiurgatione contentus sanguini parcat, nisi quod opposito defensionis suae clypeo Deus servos suos protegit? Duriter quidem eos increpat, et quibus reliquum populum premebat laboribus, eos addicit: sed quum satis notum sit, tyrannis nunquam satisfacere mediocrem rigorem: sub Dei custodia tutam illorum fuisse salutem colligimus, quia alioqui centies perituri erant. Caeterum quod reos facit tumultus, discamus eorum exemplo probra et falsorum criminum obiectiones patienter sufferre: modo freti Dei mandato probe nobis conscii simus iniuste nos gravari. Proximus versus, ubi dicit multum esse terrae populum, ad crimen exaggerandum pertinet: tum quia graviorem afferant iacturam bono publico, quam si paucos ab opere abstraherent, deinde quod magnum populum concitando plus creare periculi conentur.

6. *Et praecepit die illo Pharao exactoribus qui erant in populo et praefectis eius, dicens: 7. Non continuabitis in danda palea populo ad conficiendos lateres, sicut heri et nudius tertius, sed ipsi eant, et colligant sibi paleas.* 8. *Summam vero laterum quam ipsi fecerunt heri et nudius tertius, imponite eis: non minuetis ex ea: nam quia otio remissi sunt, propterea ipsi clamant, dicentes: Eamus, sacrificemus Deo nostro.* 9. *Aggravetur ergo servitus super viros, in qua se exercent, et non attendant verbis mendacibus.* 10. *Tunc egressi sunt exactores populi et praefecti eius, et dixerunt populo: Sic dicit Pharao: Ego non do vobis paleas.* 11. *Vos ite colligite vobis paleas, ubicunque inveneritis: quia non est imminutum quidquam ex opere vestro.* 12. *Dispensus est ergo populus per totam terram Aegypti, ut colligerent stipulas pro paleis.* 13. *Et urgebant eos exactores, dicendo: Perficite opera vestra, pensum diei die suo perinde ac si adessent paleae¹⁾.* 14. *Et caesi sunt praefecti filiorum Israel, quos constituerant super ipsos exactores Pharaonis, dicendo: Quare non absolvistis pensum vestrum in lateribus conficiendis, sicut heri et nudius tertius, sicut antea ita hodie?* 15. *Et venerunt praefecti filiorum*

1) In margine: Vel, sicuti quum erant paleae.

Israel, et conquesti sunt apud Pharaonem, dicentes: Cur sic agis cum servis tuis? 16. Palea non datur servis tuis, et dicunt nobis: Lateres facite: et ecce, servi tui percutiuntur, et improbe agitur cum populo tuo. 17. *Qui ait: Vos otio remissi estis, otio remissi: ideo dicitis, eamus, sacrificemus Iehovae.* 18. *Nunc igitur ite, operamini: et paleae non dabuntur vobis, et summam laterum reddetis.*

6. *Et praecepit.* Ex serie historiae certius colligere licebit, hos praefectos et exactores ex filiis Israel fuisse sumptos. Quanquam fuisse quosdam Aegyptios antea legimus, sed ut ingeniosi sunt tyranni in suis commodis, pro sua vafrutie cavere voluit Pharaon ne qua esset immunitas, sed omnes ad unum vicibus suis ad onus traherentur. Nam Aegyptios in turba latere quidam poterant, ubi vero Israelitis datum fuit negotium, familiaris notitia eos detexit, ne cui esset immunitas. Porro verisimile est apud hos praefectos depositam fuisse paleam quam per decurias vel singulis distribuerent: onus ergo duplicat hoc modo, quia iubet paleam colligere qua lateres coquantur. Quemadmodum autem ille dicit monosyllaba esse regum edicta, praecisis verbis ostendit Moses tyrannidis violentiam. Caeterum hic locus docet, quum nos respicere inceperit Deus ut malis nostris opem ferat, hac occasione interdum molestias crescere, quae nos durius premant. Ita quum Israelitis professus esset se fore redemptorem, gravior illis moles incubuit dum ad solitas exactiones addidit tyrannus ut colligerent sibi paleam. Sic enim Deo fidem suorum probare libet: et sic eorum animos terrae nimis affixos in sublime attolli convenit, dum gratiae sibi promissae fructum non extemplo percipiunt, imo dum nihil sentiunt aliud ex Dei favore sibi afferri quam ut deterior sit ipsorum conditio. Hoc meditari valde nobis utile est, quo aequius et placidius feramus cruce nos et rebus adversis ad amorem et studium bonorum coelestium stimulari. Hodie multis evangelium odium conflatur, alios privat suis delitiis, aliis abrogat honorem, aliis iacturam affert bonorum, alios carcere, alios exsilio multat, quosdam rapit in vitae discrimen: deinde quo magis suam potentiam exserit Deus, ex altera parte accenditur Satanae rabies, et atrocius saeviunt impii. Hoc scandalum nos graviter conteret, nisi hoc exemplo admoniti sciremus tanti nobis debere esse inaestimabilem gratiam quae in Christo offertur, ut prae ipsa susque deque nobis sint divitiae, honores, et quidquid inter mortales expetitur: quaelibet etiam incommoda despiciere molestum nobis non sit.

9. *Aggravetur ergo servitus.* Quamvis sciret Pharaon immaniter se tractare miseros Israelitas, qui debuerant benigne et elementer tanquam hospites accipi, tamen otio eos abuti dicit, et ideo tumul-

tuari quia eis nimium indulgeat. Sic postquam tyrannis excidit aequitatis studium, nullus est inique agendi modus, et querimoniis adeo non flectuntur ad misericordiam, ut crudelius insolescant. Et his flabellis eos incitant adultores, nunquam quietos fore subditos nisi sub onerum gravitate deficiant: optimum hoc esse dominandi compendium, sic eos opprimere ut ne hiscere quidem audeant: si fremant vel obmurmurent, durius esse urgendos, ut obdurescant ad servitutem, quasi contracto callo. Itaque nihil iniuriis et contumeliis faciunt residuum, donec penitus misera plebs succubuerit. Petulantius deinde insultat, quum se plus onerum dicit imponere, ne confidant verbis mendacibus. Quanam vero illa sunt, nisi quod adspirant ad cultum Dei? Ergo una cum tyrannico fastu impietatem despumat. Neque hoc solum Pharaoni propositum fuit, crepare talem blasphemiam in Deum, sed Satanae artificio instigatus fuit ad labefactandam ecclesiae fidem. Eodem impulsu Rabsaces iactabat Ezechiam verbis inanibus decipere populum, quia iubebat sperare in Deo vivo (Isa. 36, 7). Nec desinit Satan eadem machina fideles impetere, perinde ac si fallacia esset et vanitas quidquid promittit Deus.

12. *Dispersus est ergo populus.* Haec circumstantia demonstrat quam inique afflicti fuerint quibus labor supra vires fuit impositus. Ut lateres conficerent, oportuit saltem eos in loco manere: non suppetit illis palea ad lateres coquendos: coguntur ergo huc et illuc dilabi et stipulam in remotis Aegypti partibus colligere, qua loco paleae utantur. Utrumque praestare non poterant: perinde igitur fuit ac si falso praetextu et calumnia, criminis occasionem captaret ad eos damnandos. Qualiter hodie videmus Christi hostes subinde excogitare gravissimas quasque poenas, quibus cogatur misera ecclesia ad pietatis abnegationem. Pharaonis enim consilium fuit Mosen et Aharon procul abigere, ne de exitu populi verbum amplius facerent: quo voto potitus, aliquid haud dubie ex tam immani saevitia remisisset. Quia vero non cessabant illi, extorquere per duos cruciatus a populo voluit ut illos abigeret, vel ne aurem praeberet Dei mandatis. Etsi autem satis sibi conscius est nullam esse ignaviae culpam in populo, sed ideo non reddi ad numerum lateres quod miseri, qui prius dimidia laboris parte aegerime defuncti fuerant, nunc si intendant nervos omnes, non tamen erunt oneri tolerando, atque ita videt eos prorsus succumbere, tamen exprobrat quod otio luxurientur. Nempe ut repudiato Mose, spei divinitus sibi oblatae valedicant ac renuncient. Et quia acerbius eos torquere non potest nisi occidat, praefectos caedi iubet, ut eorum verberibus totum vulgus magis expavescat. Denique quos videbat nimis firmos stare, ultima desperatione frangere voluit. Quidquid excusationum afferant

praefecti ipsi, surdo canunt fabulam. Nam quia semel decrevit populum obruere, donec aboleverit omnem Dei memoriam, nihilo maior est in eo misericordiae sensus vel humanitatis quam in lapide.

19. *Et viderunt praefecti filiorum Israel ipsos in miseria, dicendo: Non minuetis ex lateribus vestris opus diei die suo.* 20. *Et occurrerunt Mose et Aharoni, qui stabant in occursum eorum quum ipsi egredierentur a Pharaone.* 21. *Dixeruntque ad eos: Videat Iehova super vos, et iudicet, qui foetere fecistis odorem nostrum in oculis Pharaonis et in oculis servorum eius, tradendo gladium in manum illorum ad occidendum nos.* 22. *Tunc reversus est Moses ad Iehovam, et dixit: Domine, cur malum intulisti populo huic! cur misisti me?* 23. *Nam ex quo veni ad Pharaonem ut loquerer in nomine tuo, malo affecti populum hunc: nec liberando liberasti populum tuum.*

19. *Et viderunt.* Quidam vocem Hebraicam γ pro moerore accipiunt, referentes tamen ad populum: ac si dictum esset, viderunt praefecti populum moestum, vel tristitia deiectum, quum regis mandata exponerent. Verum simpliciter (meo iudicio) sensus esset, vidisse nullum esse remedium malis, nec posse eximi ab illa dura servitute cui addicti erant. Exponunt etiam quidam praefectos ipsos sensitse ipso experimento, postquam a rege tam inhumaniter repulsi fuerant, quam infelix esset sua conditio. Ego tamen, si alterutrum eligere oporteat, magis probarem quod prius retuli, ipsos condoluisse publicae calamitati, nullam tamen spem exitus vidisse. Nisi forte sic accipere libeat, quum prodirent in populi conspectum, fuisse tristi vultu, et quasi torve ipsum intuitos esse prae dolore et verecundia, quod crudele illud imperium perferrent de labore duplicando. Et certe hoc libenter amplector, quum regis imperium coacti promulgarent, prae se tulisse vultu moestitiam: quod necessitatem illam effugere non possent quin ministri essent impiae tyrannidis ac saevitiae. Nam continuo post adiungit Moses retulisse edictum. Hinc ergo tristis aspectus, quod inviti urgerent fratres suos, quorum molestias levare optassent. Huc tendit summa, rem penitus fuisse desperatam: quia ipsi quoque praefecti nuncio attulerunt de obstinato tyranni rigore, et vultus perturbatione testatum fecerunt nullam mitigationem posse sperari.

20. *Et occurrerunt Mose.* Vertunt quidam: Occurrerunt cum Mose, et particulam מֹשֶׁה accipiunt pro Cum, sed contextus videtur melius fluere, praefectos et partem aliquam seniorum vel plebis incidisse in Mosen et Aharon quum a Pharaone redirent. Fortunitum enim occursum denotat quo factum est ut magis exacerbarentur animi contra Dei

servos. Describitur autem hic caecus dolor, qui rabioso fere impetu egit Israelitas ut iniuste exanderent contra insontes, et nihil tale meritos. Non mirum quidem est malorum gravitate fuisse hebetatos, ut aequitatis modum non tenerent, imo fuisse quodammodo percussos amentia, ut indignationem suam contra salutis suae ministros praepostere evomerent (solet enim hoc saepe accidere): sed quamvis hoc nimis sit commune vitium, non tamen ab ingratitude orimine purgantur qui tam inconsiderate feruntur impetuoso affectu: imo hoc exemplo descendum nobis est quanta cura dolorem fraenare oporteat, cui si indulgetur, iudicium et humanitatem excutit. Quid enim iniquius, quia tyrannice saevit Pharaos, quam in Mosen et Aharon culpam reicere? Verum hic excessus ex diffidentia manavit: quia gratiam Dei ex praesenti successu aestimant. Nuper de redemptione promissa gratias egerant Deo: nunc, quasi decepti fuerint, Mosen et Aharon accusant. Unde colligitur quam fluxa fuerit eorum fides, quae levi de causa mox evanescit. Nisi miraculis sancita fuisset Mosis vocatio, poterant ex adverso successu occasionem arripere ex-candescendi: nunc vero postquam experti sunt Deum esse totius actionis autorem, perverse et falso eum temeritatis insimulant: atque ita non homini tantum mortali, sed Deo redemptori faciunt iniuriam: quae duplicatur sacrilego nominis eius abusu, ubi eum faciunt malae causae patronum. Perinde enim est ac si legem imponerent se ipsum damnandi. Quo magis cavenda est doloris intemperies, quae dum se praecipitanter effundit in homines, ne Deo quidem parcit. Non putarunt quidem illi Deo se esse contumeliosos, ac respuere eius beneficium: nempe quia passionum excessus ipsos transversum agebat. Interea origo mali notanda, quod impatienter tulerint non statim a Deo compleri quod promiserat, sed differri ad tempus: deinde quod immunitatem quaesierint ab omni incommodo. Ita malebant in suis malis putrescere, quam ob spem gratiae Dei quidquam molestiae pati. Quae mollities nobis fere omnibus ingenita est, ut malimus nos Dei auxilio destitui, quam exerceri sub cruce, dum gradatim et obliqua etiam interdum via nos ad salutem ducit. Nihil quidem dulcius quam audire respici a Deo nostras afflictiones, ut laborantibus opem ferat: verum si Dei gratia impiorum furorem in nos concitet, quaslibet promissiones abiicere parati erimus, potius quam spem illarum tam gravi pretio redimere. Interea videmus quam humaniter certaverit Deus cum populi sui intemperantia et pravitate. Nam certe Mosen et Aharon tam duriter increpando, repulerunt Israelitae (quantum in se erat) quem avide prius de redemptione nuncium exceperant, neque tamen destitit opus suum ad finem usque persequi.

22. *Tunc reversus est Moses.* Reditus ad Deum hoc loco sumitur in malam partem pro defectione ab officio. Neque enim dicitur Moses vel composito animo orasse, vel suppliciter, ut in re perplexa, petiisse consilium, sed hominibus quibuscum negotium erat relictis praeter taedio ad Deum rediisse, ut missionem peteret. Reversus ergo est ad Deum, ut irrita esset tota expeditio: perinde ac si nunquam fuisset missus. Id etiam verba sonant: quoniam aperte cum Deo expostulat quod liberatione promissa durius affligi passus fuerit populum suum. Ac primo quidem intuitu videri posset maior eius insania quam totius populi, quod directe et palam Deo exprobrat ab ipso proficisci quidquid malorum intulit Pharaos. Atqui non dubito quin populi querimonias dolenter detulerit potius quam loquutus sit ex proprio sensu. Quanquam non est in totum excusabilis eius amarulentia, quando eum vocationis suae poenitet, ac indignatur sibi provinciam nullo profectu mandatam esse. Quod vero Dei tarditatem in populo redimendo accusat, inde apparet quam densae tenebrae mentem eius tunc occupaverint. Praemonitus in tempore fuerat de Pharaonis duritie, audierat non cessurum donec fractus esset manu valida: nunc omnium oblitus, redemptionem nondum completam esse miratur. Idem et nobis saepe contingit, ut doctrina fidei et spei, quae rebus tranquillis in corde nostro fulget et in lingua resonat, ubi ad serios conflictus ventum est, evanescat. Quo maiore studio in eius meditationem incumbere oportet, ut in rebus maxime confusis nos tamen sustineat eius recordatio.

CAPUT VI.

1. *Et dixit Iehova ad Mosen: Nunc videbis quod factururus sum Pharaoni: quia in manu robusta dimittet eos, in manu inquam robusta eiiciet eos e terra sua.* 2. *Et loquutus est Deus ad Mosen, dixitque illi: Ego Iehova.* 3. *Apparui quidem Abrahae, Isaac et Iacob in Deo omnipotente: in nomine tamen meo Iehova non sum cognitus illis.* 4. *Atque etiam erexi pactum meum cum illis, ut darem illis terram Chanaan, terram peregrinationum eorum, in qua peregrinati sunt.* 5. *Ideoque ego audivi gemitum filiorum Israel, quos Aegyptii serviliter opprimunt: et recordatus sum foederis mei.* 6. *Propterea dic filiis Israel: Ego Iehova, et educam vos ex oneribus Aegypti, et eruam vos e servitute illorum, et redimam vos in brachio extenso, et in iudiciis magnis.* 7. *Et assumam vos mihi in populum, et ero vobis in Deum, et scietis quod ego sum Iehova Deus vester, dum vos educo ex oneribus Aegypti.* 8. *Et introducam vos in terram, de qua levavi manum meam ut darem eam*

Abrahae, Isaac et Iacob: daboque eam vobis in possessionem. Ego Iehova.

1. *Et dixit Iehova ad Mosen.* Indignus quidem erat Moses cui tam placide et comiter Deus responderet: sed optimus pater pro immensa sua clementia tam Mosis quam populi vitii ignovit, ut quod statuerat, de redemptione perficeret. Nihil autem novum adducit, sed repetit ac confirmat superiorem sententiam: donec vi coactus fuerit Pharao, non fore obedientem. In verbo Videbis tacita exprobratio est immodicae festinationis: quia non expectet Moses promissionis eventum. Subiicitur deinde ratio cur Deus nolit populum suum sponte a tyranno dimitti: quia scilicet volebat opus liberationis esse conspicuum. Notanda etiam exaggeratio est in verbo eiiciendi: quasi diceret, ubi bellando subactus ac fractus fuerit Pharao, non modo consensurum, sed magni beneficii loco ducturum ut populus quam citissime exeat. Summa est: Qui hodie exitum vobis negat, non tantum liberos emittet, sed etiam extrudet a sua ditone.

2. *Et loquutus est Deus.* Prosequitur Deus sermonem suum, ut Moses collapsos populi animos rursus erigat. Porro diffidentiam castigat, foederis sui memoriam renovando: quod si probe infixum fuisset illorum cordibus, longe constantiores fuissent in speranda redemptione. Ostendit ergo nihil novi se nunc protulisse: quia pridem ex patribus audierant se a Deo electos esse in populum peculiarem et doctrinam suae adoptionis fere cum lacte imbibierant. Quo turpior est eorum socordia, et magis convincitur, dum ita turbulente fremunt contra Mosen, ac si commentus ipse esset quod Dei nomine promiserat. Pungit etiam eos obliqua comparatione: quod Abraham, Isaac et Iacob cupide amplexi fuerint promissionem sibi datam, et in ea perseveranter quieverint: isti autem qui gloriabantur ex sancto illo semine se esse progenitos, fastidiose respiciunt, quia non statim apparet effectus. Atque ut crimen amplificet, ratiocinatur a minori ad maius: quia prout uberior illis offertur manifestatio ac luculentior quam olim oblata foret, propensiores ad credendum esse conveniat. Unde sequitur omni excusatione carere eorum socordiam, qui Deum familiariter se insinuantem non admittunt. De epitheto Sadai non consentiunt interpretes. Quidam deducunt a verbo שדד, atque ita ׀ literam finalem positam esse volunt pro geminata. Quod si recipimus, tantundem valebit atque vastator, vel saltem notabitur formidabilis Dei maiestas. Aliis magis placet ש, quod mammam significat, esse radicem. Aliis videtur composita esse dictio ex relativo ש et ׀, quod nomen Hebraeis est sufficientia. Ita Sadai dicetur qui bonorum omnium copia affluit. Certum quidem est hac voce Hebraeos tam in

bonam quam in malam partem uti. Nam ubi minatur Isaias 13, 9, Deum fore scelerum ultorem, vocat eum Sadai. Sic et Iob 33, 4(?): Sadai terruit me. In his locis et similibus haud dubie exprimitur terribilis Dei potentia: ubi vero promittit Abrahae se fore Deum Sadai, liberalitatem suam commendat. Nunc etiam ubi dicit se apparuisse patribus in Deo Sadai, non tam ad fortitudinem suam in exercendis iudiciis respicit, quam ad plenam perfectamque beneficentiam: quasi diceret se Abrahae et aliis patribus manifestasse quanta virtute praeditus sit ad suos tuendos et servandos, et ipsos experientia sensisse quam potenter atque efficaciter suos foveat, sustentet ac iuvet. Quamvis autem praedicet quae in illos contulit beneficia, negat tamen se illis fuisse cognitum in nomine suo Iehova: quo significat se nunc posteris illustrius patefacere deitatis suae gloriam. De nomine Iehova longum esset referre omnium sententias. Certe quod Iudaei nec proferre nec scribere illud audent, sed substituunt nomen Adonai, putida est superstitio. Nihilo enim magis probabile est quod multi docent, esse ineffabile quia secundum rationem grammaticae non scribitur. Hoc quidem extra controversiam est, deduci a verbo יהיה vel יהוה ideoque recte nomen essentialis Dei a peritis interpretibus dicitur, quum alia sint quasi epitheta. Quum ergo nihil Deo magis sit proprium quam aeternitas, vocatur Iehova quod a se ipso habeat esse, et arcana inspiratione omnia sustineat. Nec Grammaticis assentior qui pronunciari nolunt quia non sit regularis inflexio: quando pluris mihi est etymologia, cuius omnes fatentur Deum esse autorem, quam centum regulae. Neque tamen Deus hoc loco per nomen syllabas vel litteras intelligit, sed gloriae et maiestatis suae notitiam, quae maior et amplior resplendit in ecclesiae redemptione quam in ipso foederis exordio. Minore enim lucis mensura contentus fuit Abraham et reliqui patres. Unde sequitur minus excusabilem esse culpam in posteris, nisi gratiae amplitudini respondeat ipsorum fides. Interea Mosis additur alacritas, dum magnificum et singularem illustrandae suae gloriae modum proponit Deus.

4. *Atque etiam erexi pactum.* Spem liberationis quam olim pollicitus fuerat, et quam speraverant patres, confirmat ex pacto, sicuti paulo ante dixi: et particula ׀ quae bis repetitur, priore loco est causalis, secundo illativa: quasi diceret: Quoniam pepigi cum patribus vestris, ideo nunc in terram Chanaan deducere vos statui. Nisi ita resolvere libeat: Ego idem qui foedus meum percussi cum patribus vestris, nunc quoque audivi gemitum. Porro quia in mera gratia fundatum est pactum, redemptionem Deus tam ex suo beneplacito, quam ex constantia sperari iubet. Iterum vero fidem Abrahae, Isaac et Iacob hac ratione commendat quod patientiam

ter sustinuerint hospites esse et peregrini in terra Chanaan, quae tamen ex foedere Dei legitima erat ipsorum haereditas. Fuit enim rarae virtutis vagari tota vita, nec angulum habere ubi pedem figerent, nisi quod precario ipsis concessum fuit tabernacula erigere, vicinis tamen suis esse obnoxios: ut solent indigenae prae se despiciere exteros. Atque hac comparatione gravius damnatur in posteris socordia et ingratitude, si possessionem adire eius terrae detrectent quae tantopere expetita fuit a sanctis patribus, et cuius solo aspectu beatos se putarunt, quamvis in ea tantum sint peregrinati.

5. *Ideoque ego audivi gemitum.* Rationem assignat cur tamdiu distulerit fidem datam praestare: quia scilicet volebat suos misere affligi, ut apertius succurreret laborantibus: deinde volebat iniuste premi ab Aegyptiis, quo iustius a tyrannide ipsos eriperet. Sicuti Abrahae dixerat: Postquam male tractati fuerint, ego vindex ero. Opportunum ergo ferendi auxilii tempus venisse admonet hac circumstantia: quia si humaniter fuissent semper excepti, et iura hospitii erga eos servata essent, nulla fuisset excutiendae dominationis ratio: nunc vero postquam Aegyptii aequitatis immemores fidem violarunt, aequum fuit audiri a Deo gemitus et clamores populi sui indigne afflicti. Hoc tamen semper diserte affirmat ex foedere pendere, tum ut agnoscant Iudaei non alio quam gratuitae promissionis respectu sibi obstrictum esse, tum persuasi veracem esse in suis promissis, certius liberationem exspectent. Recordationem foederis alibi dixi esse demonstrationem effectus. Quod sequitur proximo versu: Dic filiis Israel: Ego Iehova, ad tollendam dubitationem spectat. Res enim erat humano sensu impossibilis, imbellem turbam extorquere saevis tyrannis, non secus atque oves eruere ex faucibus luporum, et incolumes servare, postquam dentibus attritae et laceratae fuerint. Praefatur ergo Deus de sua incomparabili virtute, ut doceat nihil sibi fore negotii in re quantumvis incredibili peragenda. Ideo adiungit se redemptorem fore in brachio extento et iudiciis magnis: quasi diceret: Ego documenta edam mirifica excelsae potentiae, quae sensus omnes humanos superent. Per iudicia intelligit agendi rationes, quae tamen simul futura erant testimonia suae iustitiae. Nam Hebraeis nomen hoc quamlibet dispositionem, modum, ordinem et consuetudinem, interdum mensuram significat, gallice dicimus *façons notables ou estranges*.

7. *Et assumam vos mihi.* Hic finis liberationis describitur in continuo gratiae tenore. Parum enim fuisset, populum semel ex Aegypto redimi, nisi redemptus sub tutela et praesidio Dei vixisset. Sicut ergo pridem circumcisione sanctum Abrahae semen segregaverat a reliquis gentibus, ita nunc ipsum rursus sanctificat: seque illis in Deum fore

promittit. His ergo verbis tam peculiaris electio quam eius perpetuitas asseritur: quia censi Dei populum, tantundem valet ac singulari privilegio recipi in favorem, et adoptione vocari in spem aeternae salutis. Futurum vero tempus non temporale fore beneficium docet, quum Deus porrecta manu educet populum ex Aegypto: sed hoc initium duntaxat fore aeternae protectionis. Porro inter nos et Israelitas tenenda est anagoge, vel similitudo: quia semel Deus per unigeniti filii manum eripuit a Satanae tyrannide, in hunc finem ut nos semper paterno amore prosequatur. Postea arrham vel pignus adiungit possessionem terrae Chanaan, qua donati fuerunt Israelitae, ut Deus semper inter ipsos resideret, protegeret ipsos suo auxilio, virtuteque tueretur. Dixi hanc fuisse arrham adoptionis: quia patrum fides affixa esse non debuit terrenis beneficiis, sed tendere ad altiorem scopum. Interea externo illo symbolo Deus ostendit peculiarem sibi esse populum, cuius habitationi terram delegit in qua coleretur. Quod dicit se levasse manum, ad confirmationem valet: quia iureiurando interposito sancita promissio fuit. Certum quidem est in simplici Dei verbo satis superque esse firmitatis: sed hoc concessit hominum imbecillitati, ut sacrum suum nomen, quasi sponsonis loco, in medio statuerot: quo certiore fiducia persuasi essent nihil sibi frustra promitti. Levare manum iurare significat, similitudine ab hominibus sumpta, qui hoc gestu testantur se coram Deo loqui, ac si testem e coelo ipsum accerserent. Hoc in Deum non competit, qui per se ipsum iurat, quia nullus altior est ad quem tollat manum: (Heb. 5, 3)¹⁾ sed improprie ad ipsum transfertur quod usitatum est inter homines. Quod inseritur, scituros Israelitas ipsum esse Deum postquam educti fuerint, obliquam exprobrationem continet: quia scilicet nimis lenta est cognitio quae effectum subsequitur. Simul tamen experimento palam se facturum promittit quam verax sit in omnibus suis dictis, ut constantius Israelitae redemptionem suam exspectent. In elausula repetens se esse Iehovam, invictam suam virtutem, quae facile superat omnia impedimenta (sicuti paulo ante) commendat. Quanquam simul veritatis elogium continet haec loquutio: quasi diceret se unum esse cui tuto creditur, quia et fidelis est in promissis suis, et immensa potentia praeditus.

9. *Et ita loquutus est Moses ad filios Israel: sed non audierunt Mosen prae angustia spiritus, et prae dura servitute.* 10. *Loquutus autem est Iehova ad Mosen, dicens:* 11. *Ingredere et loquere ad Pharaonem regem Aegypti, ut dimittat filios Israel e terra sua.* 12. *Tunc loquutus est Moses coram Iehova,*

1) Imo 6, 13.

dicendo: Ecce, filii Israel non audierunt me: et quomodo audiet me Pharaon qui sum incircumciscus labiis?
 13. *Loquutus autem fuerat Iehova ad Moſen, et Aharon, dederatque eis mandata ad filios Israel et ad Pharaonem regem Aegypti, ut emitteret filios Israel e terra Aegypti.*

9. *Et ita loquutus est Moſes.* Ex hoc versu apparet de secunda legatione agi, quam perferre iussus est Moſes. Ante enim magna laetitia et applausu audierant adesse redemptionis tempus, et gratias egerant Deo: nunc refert Moſes constrictos fuisse animos, ne admitterent quem perferbat de propinqua gratia nuncium. Ita saepe miseri aures obstruendo ianuam claudunt Dei promissionibus. Quod fere portento simile est, nam quod Dei gratiam respuunt qui saturi sunt atque etiam ebrii sua felicitate, nihil mirum: sed moerorem, qui famelicos reddere debuerat qui sub malis demersi iacent, obstaculo esse ne solatium recipiant quod ultro Deus offert, id vero naturae repugnat. Atqui usu tritum est, ut quo magis singuli anguntur, se ipsos obducent ne locum permittant Dei auxilio. Hoc morbo filios Israel laborasse narrat Moſes, dum surdis auribus repulsa ab illis fuit tam blanda Dei invitatio, quod anxietas eorum sensus occupavisset. Quia vero naturale est dolore et tristitia nos contrahi: discamus hoc exemplo luctandum esse donec animi emergant ex suis angustiis, quo saltem amplexandae gratiae Dei sint capaces. Nulla enim deterior pestis quam hebetes malis ac stupidos reddi, ut obsurdescamus ad Dei promissiones.

10. *Loquutus autem est Iehova ad Moſen.* Clarius exponit Moſes quam indulgenter tulerit Deus malignam populi repulsam: cuius iusta fuisset merces, si passus fuisset centies in miseriis suis putrescere, quando obstinatis animis ad interitum suum ruebant. Quod ergo perire volentibus opem ferre non desinit, singularis est misericordiae. Porro notandum est Moſen fuisse novo hoc mandato confirmatum: quia populi desperatione percussus erat. Fuit autem non leve crimen, callum stuporis ita in malis sibi obducere, ut remedium a se prohiberent. Potuit igitur merito colligere non esse longius pergendum, ne tot molestias cum summo periculo et nullo profectu stulte obiret. Verum huic tentationi occurrit Deus, et cum Pharaonis pervicacia constanter nihilominus certare iubet. Demonstrat autem Moſis responsio, ex quo populi moeror viam gratiae Dei clauserat, legationem hanc fuisse sancto viro rursus iniunctam. Nam quum initio populus primo nuncio in spem redemptionis alacriter erectus esset, Moſi ex felicibus exordiis accesserat non vulgaris strenuitas ad exsequendum suum munus, quae nunc tristi eventu merito concidere potuit, donec ad perseverantiam de integro excitatus fuit. Itaque

Calvini opera. Vol. XXIV.

veniam poscit, ne inutiliter laboret: et ratiocinatur a minori ad maius, quia longe difficilius sit animum Pharaonis inflectere, ut invitus iure suo cedat, quam miseris persuadere ut auxilium divinitus sibi oblatum recipiant. Atqui iam experimento didicerat clausam esse Deo ianuam apud populum. Quid ergo rupem durissimam loco movere tentaret? Etsi autem consilium eius non fuit vocationis onus sibi impositum excutere, libenter tamen tergiversando se oblique subduxisset. Ita videmus cordatissimos Dei servos interdum in medio cursu fatiscere: praesertim ubi occurrunt salebrae et alia obstacula, et via opinione asperior offendit. Quo magis sollicito rogandus nobis est Deus ne unquam inter varios quibus nos exerceret conflictus, destituat virtutis suae subsidio: quin potius pro vehementia certaminum novas subinde vires inspiret. Iam vero quae spes redemptionis superfuit, cuius minister tam fracto erat animo vel remisso, et quam populus ipse palam fuerat aspernatus, nisi Deus per se omnia praestitisset? Nec dubium est quin tali hominum defectu ostendere voluerit manum suam sibi sufficere. Quod se Moſes vocat incircumciscum labiis, ad balbutiem refero, quam prius sibi impedimento esse obtenderat: quanquam si quis aliter accipere malit, non admodum repugno.

13. *Loquutus autem fuerat Iehova ad Moſen.* Alii: Loquutus est. Verum quia hic ad exordium suae vocationis revertitur, ideo sensus commodius reddetur tempore verbi plusquamperfecto, sicuti feci. Repetit enim quod iam dixerat, se et Aharon fratrem nihil temere aggressos esse, sed Dei mandato fuisse instructos. Summa est, quamvis saepius interruptum quodammodo fuerit opus, ratum tamen fuisse Dei consilium de populo liberando. De primo autem iussu ipsum loqui patet, quia se et fratrem tam ad filios Israel quam ad Pharaonem missos fuisse refert.

14. *Ista sunt capita domus patrum suorum. Filii Reuben primogeniti Israel: Henoch et Phallu, Hesron et Charmi. Hae cognationes Reuben.* 15. *Filii Simeon, Temuel, et Iamin, Ohad, et Iachin et Sohar, et Saul filius Chananaeae. Hae cognationes Simeon.* 16. *Et haec nomina filiorum Levi in generationibus suis: Gerson et Kehath et Merari. Anni autem vitae Levi triginta septem et centum anni.* 17. *Filii Gerson: Libni et Simei secundum cognationes suas.* 18. *Filii Kehath, Amram et Ishar, Hebron et Uziel. Anni autem vitae Kehath triginta tres et centum anni.* 19. *Filii vero Merari: Mahli et Musi. Hae familiae Levi secundum generationes suas.* 20. *Acceptit autem Amram Iochebed amitam suam in uxorem, quae genuit ei Aharon et Moſen. Porro anni vitae Amram triginta septem et centum anni.* 21. *Filii Ishar: Corah et Nepheg et Zichri.* 22. *Et filii Uziel, Misael et Elsaphan et Sithri.* 23. *Et accepit Aharon Eliseba*

filiam Amminadab sororem Nahasson sibi in uxorem, quae peperit ei Nadab et Abihu, et Eleazar et Ithamar. 24. Filii Corah Assir et Elcanah et Abiasaph. Haec familiae Corhitarum. 25. Eleazar autem filius Aharon sumpsit sibi e filiabus Putiel in uxorem, quae peperit ei Pinhas. Haec capita patrum Levitarum secundum cognationes suas. 26. Hic est Aharon et Moses, ad quos dixit Iehova: Educite filios Israel e terra Aegypti per exercitus suos. 27. Ipsi sunt qui loquuti sunt ad Pharaonem regem Aegypti, ut emitteret filios Israel ex Aegypto. Ipse est Moses et Aharon. 28. Accidit autem quo die loquutus est Iehova ad Mosen in terra Aegypti, 29. Quo loquutus est Iehova ad Mosen, dicendo: Ego Iehova: loquere ad Pharaonem regem Aegypti quaecumque ego loquor ad te: 30. Tunc ait Moses coram Iehova: Ecce ego incircumcissus sum labiis, et quomodo audiet me Pharao?

14. *Ista sunt capita.* Hic Mosi propositum est generis sui originem testatam facere omnibus saeculis, ne cui dubium sit in libero populi exitu completam fuisse quae data fuerat Abrahae promissionem. Nam si alio duce egressi fuissent Israelitae, de praecipuo autore ambigi poterat: nunc quum ex gente illa et Abrahae posteris delectus est Moses, clarius apparet totam rem Dei auspiciis geri. Quamquam autem non solam tribum Levi recenset, sed incipet a Reuben primogenito, deinde Simeon adiungit, facile tamen cognoscitur singularem haberi respectum tribus leviticae. Sed quia familiae Reuben et Simeon ordine priores erant, ab illis commode transitum fecit Moses ad tertiam. Alias vero non enumerat in praesentia: quia alibi opportunior futurus erat locus. Tenenda igitur est ea ratio, delectum fuisse ex progenie Abrahae ministrum redemptionis, cuius manu promissionis suae fidem Deus sanciret. Et certe videmus Satanam ex opposito memorabilem hanc historiam per scriptores profanos multis fabulis obnubilasse: ac praesertim ubi genus Abrahae sepelire astute conatus est. Hanc vafritiem coelesti prudentia praevenit Moses capita familiarum nominans, ne obscura sint gentis principia.

15. *Et haec nomina filiorum Levi.* Quia apprime cognitu utilis erat origo Mosis et Aharon, prolixius hac in parte insistit, ac distinctius familias commemorat quae ex patriarcha Levi fluxerunt: non ut gentem suam prae aliis nobilitet, verum ut certius liqueat, non ab aliquo homine extero eductum fuisse populum, sed ex genuina Abrahae sobole divinitus fuisse sumptum, qui apud fratres suos potentiae Dei, gratiae et veritatis testis foret. Et certe hoc incomparabile Dei beneficium, si ullum aliud, non modo celebrari, sed etiam asseri aequum fuit, ut cum eius memoria in omnes aetates simul vigeret certitudo. Quam vero ab omni ambitione remota

sit haec narratio, ex uno capite colligitur, ubi dicit Moses se natum fuisse ex amita patris. Etsi enim nondum lex illicita coniugia vetuerat, dictabat tamen ipsa natura flagitium esse, nepotem cum amita sua, quae matris gradum obtinet, misceri. Ergo ubi fateri non dubitat Moses se ex incestuoso connubio esse genitum, suae existimationi vel laudi adeo non consulit, ut parentum suorum dedecus ingenue proferat, illustrandae solum Dei gloriae causa. Nec vero excusabilis ignorantia fuit, quamvis nondum lex scripta esset, neglecto turpis et honesti discrimine, humanum pudorem violare. Sed quia plus aequo sibi homines indulgent, necesse fuit disertis verbis cohiberi foedas libidines: quarum immodica licentia semper fere inter orientales populos grassata fuit. Interea discamus quam non tuta sit patrum imitatio, ubi promiscue licere nobis putamus quidquid ab illis factum est. Quod autem vitae cursu longe producto Levi, Kehath et Amram paucos tantum liberos genuerint, nempe unus tres, secundus quatuor, tertius duos, non sine Dei consilio factum est, ut in propagatione incredibili quae mox sequuta est, clarius gratiae eius miraculum fulgeret. Quis enim putasset fieri posse ut intra annos ducentos ex illa paucitate immensa copia emergeret? Nec sane humanitus factum est, sed postquam Deus in exilibus contemptisque initiis suo more ludentis speciem praebuit, subita et insolita multiplicatione illustrius patefacta fuit eius potentia. Alia quibus nihil aut parum videtur subesse momenti, praetereo.

26. *Hic est Aharon et Moses.* Non abs re toties inculcat Moses impositum fuisse sibi et fratri hoc munus Dei iussu, tum ut sentiant Israelitae coelesti gratia se fuisse ex profundissima abyso ereptos, tum ut mentes revocent ad antiquum Dei foedus, et agnoscant spem patrum non fuisse irritam: postremo ut in futurum tempus se totos Deo addicant. Videtur autem obliqua esse antithesis inter populi exercitus, et duos viles atque abiectos homines. Longe enim tanto oneri ferendo impares fuissent, nisi mirabiliter Deus per eorum manum operando spem omnium superasset. Ideo hanc gratiam alibi commendat spiritus, quod duxerit Deus quasi oves populum suum sub duobus his pastoribus (Psal. 77, 21). Quid enim minus probabile, quam ingentem multitudinem, quae plures efficeret populos, duorum hominum imperio parere, consilio regi, et opera in unum colligi posse, ut potentissimo tyranno repugnante in aliam terram migrarent? Nam qualis utriusque fuit autoritas, ut duodecim exercitus ordinibus suis distinctos gubernarent? Quod nulli terreni reges opibus, prudentia, terrore et minis consequi possent, nullo negotio Deus per duos homines imbelles, neque usu peritos, neque fama celebres praestitit: quum Moses ipse rei magni-

tudine territus iniunctam sibi legationem saepe deprecaretur. Nam in fine capitis, tertio excusationem illam repetit, quod non esset disertus, sed linguae tardae et impeditae. In hunc ergo scopum tendunt omnia, ut Deo vendicet beneficii sui laudem, eiusque gloriam amplificet. In versu 28. aliqua est ambiguitas. Posset enim seorsum legi hoc sensu, non tantum in deserto Madian loquutum fuisse Deum ut Mosen redimendo populo praeficeret, sed etiam interposito temporis progressu in Aegypto. Ita in die tantundem valeret atque post aliquod tempus: mihi tamen rectius videtur uno contextu tres versus simul legere.

CAPUT VII.

1. *Et dixit Iehova ad Mosen: Ecce, dedi te Deum Pharaoni, erique Aharon frater tuus Propheta tuus.* 2. *Tu loqueris omnia quae mandavero tibi, et Aharon frater loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israel e terra sua.* 3. *Ego autem indurabo cor Pharaonis, et multiplicabo signa mea, atque portenta mea in terra Aegypti.* 4. *Et non audiet vos Pharao: sed extendam manum meam super Aegyptum, et educam exercitus meos, et populum meum filios Israel e terra Aegypti in iudicis magnis.* 5. *Et cognoscent Aegyptii quod ego sim Iehova, quum extendero manum meam super Aegyptum, et eduvero filios Israel e medio eorum.* 6. *Fecit ergo Moses et Aharon: sicuti praeceperat Iehova ipsis, sic fecerunt.* 7. *Moses autem filius octoginta annorum fuit, et Aharon filius octoginta trium annorum, quum loquerentur ad Pharaonem.*

1. *Et dixit Iehova ad Mosen.* Recitat iterum Moses anxietati suae solatium, et diffidentiae remedium adhibitum fuisse: quia et ipse divina auctoritate ornatus fuit, et datus est Aharon comes atque adiutor. Nam constitui Pharaoni in Deum tantundem valet atque instrui summo imperio et potestate, qua tyranni superbiam deiiciat. Nec vero quidquam sibi detraxit Deus quod in Mosen transferret: quia sic communicat cum servis suis quod sibi proprium est ut maneat semper integer. Imo quoties partem gloriae suae videtur ministris suis resignare, tantum docet virtutem atque efficaciam spiritus sui cum illorum labore fore coniunctam, ne sit infructuosus. Fuit igitur Moses in Deum Pharaoni: quia in ipso Deus potentiam suam exseruit, ut superior esset regia altitudine. Hebraeis tritum est omnem excellentiam Dei titulo ornare, qui solus eminet supra coelum et terram, et suo arbitrio tam angelos quam homines extollit, vel humiliat. Hoc solatio, (ut dixi) correcta fuit Mosis infirmitas, ut Dei auctoritate fretus intrepide regis ferociam despiceret. Subsidium

etiam additur in fratre, ne quid obsit balbuties. Ante autem dictum fuit, Mosis ingratitude factum esse ut dimidia pars honoris ad fratrem transiret. Quanquam Deus, socium ei adiungens, dignitatem sic imminuit ut primogenitum suum minor natu antecederet. Prophetiae nomen hic pro interprete capitur: quia propheticum munus non nisi ab uno Deo manat. Sed quia Deus per unius manum tradebat alteri quod dici aut fieri volebat, non secus ac Deo subiicitur Aharon Mosi: sicuti aequum est absque controversia eos audiri qui Dei personam sustinent. Quod etiam melius patet ex secundo versu, ubi Deus imperium illud Mosi datum temperat, ac suis finibus circumscribit. Nam ubi loqui iubet quaecunque mandaverit, in ordinem cogit ministrum suum, et continet in obsequio, ne quid iuri suo decedat.

3. *Ego autem indurabo.* Quoniam asperior est loquutio, in ea mitiganda laborant multi interpretes, ut ante dixi. Hinc factum est ut alii coniunctim legerent: Indurabo cor Pharaonis multiplicando signa: ac si externas obstinationis causas Deus notaret. Sed alibi iam docuit Moses, ac postea repetet: aliis modis quam miracula edendo obduratum fuisse a Deo regis animum. Quantum ad verba spectat, non dubito quin Deus priorẽ membro servum suum armet ad constantiam, qua fortiter resistat tyranni contumaciae, deinde remedium sibi in promptu esse admoneat. Sic igitur vertendum hunc locum existimo: Ego quidem indurabo cor Pharaonis, sed multiplicabo signa: quasi diceret obstaculo sibi non fore duritiam illam, cui frangendae sufficient miracula. Eodem sensu continuo post addit: Quamvis non audiat vos Pharao, extendam tamen manum meam. Sic enim copulae (meo iudicio) in adversativas resolvi debent. Quod alii vertunt: Indurabo cor Pharaonis ut multiplicem signa: item, non audiet vos ut extendam manum meam, non prorsus reiicio. Et certe in hunc finem voluit Deus Pharaonem pertinaciter Mosi resistere, quo illustrior esset populi redemptio. Quomodo autem Deus reprobos obduret, non est necesse fusius disserere quoties occurrit haec loquutio. Tenendum est quod iam admonui, frigidus esse speculatores qui in nudam permissionem hoc reiiciunt: quia si Deus mentes excaecando, vel corda obdurando, iustas reprobis poenas infligit, non tantum patitur homines facere quod ipsis libitum est, sed iudicium quod rectum esse novit re ipsa exeret. Unde etiam sequitur, non modo gratiam spiritus sui eum subducere, sed Satanae addicere quos caecitate mentis et cordis obstinatione dignos esse cognoscit. Interea fateor utriusque mali culpam residere in ipsis hominibus, qui sponte caecutiunt, et sponte usque ad insaniam feruntur ad malum, vel ruunt. Quam veroputidi sint calumniatores qui invidiae conficiendae causa

Deum fieri peccati autorem iactant, breviter etiam ostensum est: quia ex sensus nostri modulo arcana eius et incomprehensibilia iudicia aestimare, nimis perversum foret. Atque huius doctrinae adversarii stulte et inconsiderate res diversas miscent, quum durities sit hominis peccatum, obduratio autem iudicium Dei. Iudicia magna iterum proponit, quo suspensis attentisque animis expectent Israelitae magnificum et admirabilem agendi modum.

5. *Et cognoscent Aegyptii.* Species est ironiae, quod Aegyptii plagis subacti, sero tandem sentire incipient sibi cum Deo fuisse bellum. Consilium tamen Dei fuit Mosen fulcire, ne amentia et furore hostium victus concideret. Ergo quamvis stupidi sint in sua vesania Aegyptii pronunciat tamen Deus, ultimo eventu cognituros in suam perniciem se pugnasse, quum coelo bellum intulerint. Subest enim antithesis inter tardam cognitionem et socordiam, quae tunc illis demum excussa fuit quum palam contra eos fulminavit e coelo Deus. Scimus enim quam secure ferream contumaciam opponant impii coelestibus minis, donec violenter cogantur expavescere. Non quod humiliantur sub Dei manu: sed quia fremendo ac tumultuando non posse tamen se poenam effugere vident: non secus ac ebrui e sua temulentia expergefati, libenter aeterno sopore atque etiam veterno mentes obruerent: velint tamen nolint dolores sustinent suae intemperantiae. Porro haec cognitio quae invitis extorquenda erat Mosen et alios admonuit ut Dei potentiae iustam laudem tribuerent, antequam experientia essent convicti. Verum quidem est probos quoque Dei cultores poenis interdum erudiri: (quo pertinet illud Isaiae 26, 9, ubi iudicia tua exerueris Deus, iustitiam discent habitatores terrae) sed hic notatur cognitio, quae reprobos ita prosternit ut non desinant cornua contra Deum attollere: atque ita sine profectu eos exanimat. Fuit etiam in populo electo experimentalis cognitio cuius ante facta est mentio. Sciatis me Iehovam esse Deum vestrum postquam vos eduxero e terra Aegypti. Sed haec (proprie loquendo) nihil aliud est quam fidei confirmatio quae ante rerum eventus solo verbo contenta est. Vel corte Deus effectum ipso torporem suorum castigat, ubi videt in verbo suo non satis firmam esse fulturam. Sic autem Deum cognoscunt impii ut pudore vel metu attoniti non videant quod vident.

6. *Fecit ergo Moses.* Non iactantiae causa praedicat Moses suam obedientiam: sed postquam ingenue confessus est suam tarditatem, iam narrat se et fratrem fuisse melius animatos ad praestandum officium. Interim se una cum fratre ministrum Dei fuisse docet, nec quidquam se vel industriae vel ingenii, vel consilii, vel dexteritatis attulisse, sed tantum paruisse Deo. Quamquam ex eorum exemplo descendendum est, sicuti nihil tentare fas est nisi

quod praescribit Deus, ita quidquid iubet obedienter et sine exceptione sequi nos debere. Quod de aetate sequitur, ad amplificationem valet: quia non vulgare exemplum fuit, quum natura segnes et frigidi sint senes, duos homines octogenarios tam arduam provinciam vegetis animis obire. Neque enim eorum opinioni assentior qui putant eorum dignitatem commendari ab annis. Venerabilis est senectus, fateor, sed longe aliud propositum fuit Mosi, nempe exolusis humanis mediis, celebrare Dei gloriam, quod per senes aetate iam caducos ac decrepitos inaestimabile facinus ediderit. Etsi enim integer adhuc illis constabat vigor, ipsos tamen timidos reddere poterat senectus, et curam populo iniicere, quum duces suos non modo propectae sed iam ad mortem inclinatae aetatis conspicerent.

8. *Et dixit Iehova ad Mosen et Aharon, dicendo, Si loquutus fuerit ad vos Pharaeo, dicendo: Statuite vobis prodigium: tunc dices ad Aharon: Tolle virgam tuam et proice coram Pharaone, et fiet in serpentem.* 10. *Venit ergo Moses et Aharon ad Pharaonem, et ita fecerunt ut praeceperat Iehova. Et proiecit Aharon virgam suam coram Pharaone et coram servis eius, et fuit in serpentem.* 11. *Tunc vocavit etiam Pharaeo sapientes et incantatores, et fecerunt etiam ipsis magi Aegyptiorum hoc modo suis incantationibus.* 12. *Proiecerunt enim singuli virgas suas, quae fuerunt in dracones. Devoravit tamen virga Aharon virgas illorum.* 13. *Et obduravit cor Pharaonis, neque audivit illos, sicuti loquutus erat Iehova.*

8. *Et dixit Iehova.* Quia rudibus et crassis ingenii scripsit Moses, nihil mirum si eadem saepius repetat. Nostrum vero est, ne fastidio nobis sit popularis sermo, diligenter excutere quam parum nos quoque acuti et solertes simus ad consideranda Dei opera. Non dubium est hic recitari quod ante audivimus de conversione virgae in serpentem: nisi quod nunc docet, miraculum quod ante in deserto Madian, et deinde in Aegypto sub oculis populi editum fuerat, coram Pharaone postremo fuisse similiter editum. Porro hinc colligimus, rogatu Pharaonis servos Dei probasse testatamque fecisse vocationem suam: quo minus excusabilis fuit eius pertinacia, dum virtutem Dei ita conspicuam contempsit. Nempe hoc incredulis solenne est, appetere virtutis Dei testimonia, quibus fidem abrogenat, non quod ex professo Deum subsannent, sed quia occulta impietas ad quaerenda subterfugia eos sollicitat. Molestus est superbo regi atque odii plenus nuncius: quia praecise non audet Deo negare, speciosum recusandi colorem excogitat, miraculum petendo: quod ubi exhibitum est, remotiores latebras captat, ut paulo post videbimus. Quoniam ergo

certum erat non ultro morigerum fore Dei mandato, nec prius cessurum quam miraculo convictus foret ideo illustri certoque virtutis suae documento Deus servos suos munit. Porro conversio pedi vel baculi pastoralis in serpentem huc spectabat: ne despectui esset ignobilis et rusticus Mosis habitus. Nam (ut se reges immodice efferre solent) facete eludere poterat Pharaeo audaciam Mosis et Aharon, qui velut sortis suae obliti, cum totius Aegypti potentia confligerent. Cognovit igitur Pharaeo, quamvis nullo eximio splendore essent terribiles, ac nihil magnificentum prae se ferrent, non tamen destitui firmis et validis praesidiis, quum videret ex baculo prodire serpentem. In summa testatus est Deus sub infirmitate servorum suorum reconditam esse suam potentiam: ut singulis quibusque momentis formidabiles redderet summis monarchis, qui vasis testaceis alioqui erant similes. Cur Aharon potius quam Moses baculum proicere iubeatur, mihi non constat, nisi forte quod fastuosi tyranni lautitias consulto vilipendere voluit Deus, ubi dignatus non est virtutem suam exserere per manum servi sui primarii, sed minorem tantum adhibuit. Itaque, ministerii respectu, virga Dei et Mosis nunc vocatur virga Aharon. Sicuti Paulus de evangelio suo gloriatur, cuius promulgandi sibi iniunctum esse munus sciebat (Rom. 16, 25 et 2. Tim. 2, 8).

10. *Venit ergo Moses.* Quanquam suae vocationis iam sibi probe conscii erant, et sciebant coelesti virtute se pollere in edendis miraculis, nunquam tamen accedere ausi fuissent ad crudelem saevumque tyrannum, nisi eos interior vis spiritus ad constantiam armasset. Hinc igitur ad omnes vincendos terrores magnanimitas, quod Deus supra omnem mundi altitudinem fide ipsos erexit, et hac fultura sustinuit. Veniunt igitur ad conflictum invicto robore, et legationem maxime odiosam miraculo confirmant. Quod moveri quaestio solet an vera fuerit et substantialis (ut loquuntur) conversio, de virga Mosis, id mihi certo persuasum est. Neque enim Deo magis est difficile rerum formas mutare, quam difficile fuit coelum et terram creare ex nihilo. Quanta sit conversionum varietas in natura, non ignorant philosophi, imo idiotis etiam patet: sed quia insolito more et praeter naturae ordinem baculus in serpentem conversus fuit, idem hoc miraculo iudicium facere convenit quod de uxore Loth in statuam salis conversa (Gen. 19, 26): nisi quod baculus paulo post ad pristinam naturam rediit. In baculis magorum maior est ambiguitas, quia probabile est fallacibus eorum praestigiiis delusos fuisse impii regis oculos. Nihil tamen absurdi si dicamus tantum licentiae illis fuisse a Deo permissum, non ut crearent ex uno corpore aliud, sed ut arcanum Dei opus quasi suum proferrent. Nam certe ingenii nostri fines longe superat efficacia erroris, quam